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ANOTACE

ANOTATION

Teoretická část této diplomové práce shrnuje širokou problemati-
ku umístění výtvarných objektů v interiéru, potažmo v exteriéru.
Zabývá se pojmy jako tvorba prostředí, klima, prostor, konstrukce,
psychické aspekty architektury. Defi nuje základní tendence
v umisťování výtvarných objektů, jejich funkci a uvádí příklady
některých umístění výtvarných objektů v architektuře.
V praktické části jsou zpracovány návrhy na umístění konkrétního
výtvarného objektu v prostoru kulturního zařízení “Pasáž” v Třebíči,
redesign loga a informační systém budovy.

Theoretical part of this diploma thesis sums up a wide theme of
placing artistic objects in interior and exterior. Ideas like enviroment
creating, atmosphere, space, construction, psychological aspects of
architecture are mentioned. Basical tendences of placing the artistic
objects and their function are defi ned. Some exaples of placing the
artistic objects in architecture are named.
In practical part of this thesis are worked up concepts for placing
a concrete artistic object, redesign of logotype and informational
system of cultural establishment “Pasáž” in Třebíč.
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je problematika umístění vát-
varného objektu v interiéru. Celek práce tvoří dvě části, teo-
retická a praktická. V teoretické části se, vzhledem k obsáhlosti
tématu, zabývám pouze základním nástinem této široké prob-
lematiky.
Teoretická část se zabývá odhalováním vztahů v architektuře,
problematikou tvoření životního prostředí, klimatu, konstrukce
a prostoru, dále pak problematikou vztahu výtvarného díla
a architektury, jejich koexistence.
Teoretická část má pouze doplňovat a směřovat část praktick-
ou, ve které jsem se pokusila navrhnout koncept umístění výt-
varného objektu do architektury, směřující jak do exteriéru tak
do interiéru.
Tuto tematiku jsem si vybrala proto, že budova v současné
podobě nevypovídá svým vnějškem ani vnitřkem nic o svém
kulturním účelu. Cítila jsem proto potřebu vizuálné vyjádřit
podstatu toho, co se má odehrávat uvnitř, upozornit na sebe,
“oživit kabát”, říct: ”Jsem tu pro Vás, pojďte dovnitř, uvidíte
divadlo, kino, tanec, muzikál!”
Lákavé je především to, že se zde kříží několik rovin. Dotýká se
architektury v rovině účelovosti i estetiky. Zajímavé je střetnutí
aspektů psychologických, funkčních, sociálních.
Snažila jsem se v návrzích volit citlivé prostředky, ale nikoli
konzarvativní, a v neposlední řadě také ekonomicky únosné
zpracování.
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2. TVORBA PROSTŘEDÍ, KONSTRUKCE,
PROSTOR, KLIMA

„Co je architekt?”, ptá se August Perret a současně odpovídá:
„Básník, který mluví a myslí a mluví v konstrukci. Chci říct, že
konstrukce musí být mateřskou řečí architektovou“

Tvorba klimatu je jednou z prvních a původních myšlenek, které
vedly ke stavění. Tento celkový pocit, který prožíváme po vstupu
do budovy převládne mnohdy nad otázkami, zda je architektura
vznosná, její poměry harmonické, nad otázkami slohu. Vnímáme
ji jako celek.
Dlouhým vývojem se člověk snažil přizpůsobit obytné i účelové
prostory tak, aby klimaticky vyhovovaly daným účelům a splňovaly
nároky na ně kladené. Člověk postupně došel ke konstrukci a izo-
laci, aby navodil příslušné klima a dosáhl účelnosti. Postupně
v různých slohových obdobích se mezi sebou přely, nebo naopak
podporovaly tyto aspekty – účelnost, konstrukce, harmonie, es-
tetická hodnota. Konstrukce sloužila jako prostředek, cílem
stavění byla klimatická úprava obytného prostoru. Prostory se
postupně rozrůznily podle potřeb provozu. Sloup, překlad, klenba,
vazba hmoty se staly východiskem složitých stavebních soustav.
Konstrukce nabývá nového smyslu s objevením nových staveb-
ních hmot, izolací a stává se nedílnou součástí estetické hod-
noty architektonického díla. Uvažuje se o konstrukci jako
o celém způsobu pojetí, organizaci stavební, výrobní i životní, jako
o funkční soustavě. Po deseti až dvaceti letech trvávání funkcio-
nalismu, slyšíme již v řeči architektů častěji slovo PROSTOR než
slovo KONSTRUKCE. V této vývojové etapě se spíše zdůrazňuje,
že architektura je tvorba prostoru. Někdy je tento požadavek
prostorové tvorby míněn jako doplnění konstruktivismu, často
však jako jistá reakce proti přílišnému zbožňování konstruktivní
stránky, proti technicismu, jenž hrozil přetvořit se v samoúčelnost.

Honzík K., Tvorba životního slohu, Praha, 1976, str.
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Jde hlavně o hodnotu a kvalitu obývaného prostoru. Funkce pro-
storu jsou především závislé na vztahu člověka ke světu, ke
společnosti. Mnohé zanikají, jiné se vynořují.
Požadavky na prostor a jeho účelnost, zejména z hlediska sociál-
ního, se neustále proměňují.
Architekt působí na křižovatce všech těchto vlivů. Kříží se zde
rovina psychologická, provozní, konstrukční a zařizovací. Řeší
základní otázky potřebné k vytvoření optimálního klimatu a působí
jako iniciativní spojka mezi jednotlivými vědeckými a technick-
ými odborníky. Architekt tak vlastně nepřímo při vytváření pro-
storu a jeho klimatu v nejširším slova smyslu vytváří i zdravotní
a duchovní stav obyvatel. Pobyt v určitém klimatu vtiskuje člověku
určité duchovní stavy, dojmy, pocity. Zejména ve spojení s archi-
tektonickými díly určenými pro širokou společnost, které mají za
úkol sociální skupinu ovlivňovat, směrovat k určitým prožitkům,
cíleně působit esteticky a zároveň splňovat technické parametry,
jsou tyto poznatky rozhodující. Architektura má nevylučitelný
sociální význam, musíme na ni pohlížet nejen jako na pouhé
navrhování staveb, ale v nejširším smyslu jako na tvorbu klimatu
a prostředí.
Různé klimatické vlastnosti jsou často protikladné a ruší se,
pokud jich není využito na základě dobře vypracovaných účinků
a poznatků. Je otázka tvořivého instinktu a také hlavně dobového
názoru, kterým složkám je věnována větší pozornost. Někdy je
položen téměř všechen důraz na povznesení duchovní stránky se
zřejmým podceňováním fyziologie, jindy je veškerý účinek klima-
tu zcela zapomenut a ponechán náhodě nebo je zase pojímán jako
ovzduší hmotné. Novodobý technicistický způsob řeší klimatické
otázky ryze fyzikálně, bez ohledu na psychologii člověka, na kli-
ma města jako celku.
Prostor v našem pojetí – jako pojem s určitými vlastnostmi – má
velmi složité vymezení, ve smyslu ve spojení s obyvatelností, kli-
matem architektury. Jsou to vlastnosti např. geometrické, atmosféri-
cké, světelné, tepelné, zvukové, pohybové či provozní, esteticko-
tvarové, barevné a psychologické v nejširším slova smyslu.

Honzík K., Tvorba životního slohu, Praha, 1976, str. 53 – 65
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3. ARCHITEKTURA A VÝTVARNÉ DÍLO

Z komplexu výtvarné kultury je architektura vyčleněna jako sa-
mostatný obor s ohledem na svoji funkčnost, účelovost a provoz,
ale přitom ovlivňuje tvarové vnímání světa spojeného s provozy
a funkcemi, formuje fyzický svět, do kterého patří průmyslový
design, krajinná tvorba, zahradní architektura atd. Výtvar-
nost tohoto předmětového světa, jehož součástí architektura je, je
vázána funkčností, účelovostí a provozem. Zfunkčnění výtvar-
ného umění ve prospěch naplňování společenských potřeb a jeho
zpřístupnění nejširším společenským vrstvám je zásadním prob-
lémem spolu se zvýtvarněním architektury (vnější nebo vnitřní
výtvarnou expozicí).
Vztah výtvarné kultury k přírodě a krajině, k urbanismu
a architektuře, znamená především v co největší míře respekto-
vat přirozený charakter krajiny a vzhledem k němu řešit všechny
zásahy v oblastech urbanismu, průmyslových staveb, dopravních
staveb a komunikací a umisťování monumentálních děl volného
a užitého umění. Znamená to nenásilné přetváření. Hledání souhry
urbanismu a architektury s krajinou je zásadním úkolem. Přitom
se musí respektovat architektonická a výtvarná díla minulosti,
která již srostla s krajinou nebo městem a stala se její nedílnou

[…]

na chabá konceptuální a fi lozofi cká báze jejich tvorby. Kromě několik tvrdých technologických dogmat (sériovost
výroby, suchá montáž, nic než kov, sklo a plasty, přemístitelnost, stavba se buduje sama atp.) si většina architektů
high-tech evidentně vystačí s prostou vírou v dobrotu technického a civilizačního pokroku.
Nouvel představuje vyjímku. Také on se jeví jako ryzí, byť už trochu skeptičtější a zmoudřelejší pokrokář. Od
jiných architektů high-tech se však liší úspornou snahou dát svému dílu hlubší myšlenkový základ. V chaosu
dnešního světa se architekt nemůže podle Nouvela orientovat bez pomoci moderní vědy a fi lozofi e.
Pročítání textů současných francouzských fi lozofů - Foucaulta, Guattariho, Deleuzeho - přitom Nouvelovu dílu
dává jiný směr než ten příliš stylový a příliš výtvarný, k jakému bezděčně inspiroval fi lozof Jacques Derrida archi-
tekturu dekonstruktivismu. Moderní fi lozofi e učí Nouvela přemýšlet o realitách dnešního světa, dává řád a náplň
jeho návrhovým metodám a konceptům.
Prof. Rostislav Švácha, ARCHITEKT 19/96, str.52
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4.3 Technické řešení

Při technickém řešení výtvarných objektů jsem postupovala od
výběru fotografi í a jejich úpravy ke zpracování návrhů v grafi ck-
ém programu, montáže instalací do fotografi í současného interiéru
a exteriéru.
Vypracovala jsem i návrhy na obměnu současného loga, vybrala
jsem font písma pro typografi cké zpracování informačního sytému
objektu a základní podobu informačního systému.
Původní inspirace vycházela
z několika portrétů (maleb) vy-
cházejících z fotografi í, prove-
dených v r.2005.

Materiály:
Co se týče materiálového zpra-
cování celé realizace, nabízí se 2
nejvhodnější metody:

1) technika TISKU na translucentní folii, tzv. dvojprůchodný tisk,
která je přímo určená pro výrobu světelných reklam.
Její vlastnosti jdou ideální, neboť prosvícená folie má je velmi
zářivá.
Potisknutou folii je možné napnout na speciálně zhotovené rámy
a zavěsit do prostoru oken - buďto mezi skla nebo dovnitř, čímž by
se staly objekty přímo součástí interieru.
Tato metoda je nákladnější, ale méně pracná než metoda druhá:

2) technika ŘEZANÉ SAMOLEPICÍ TRANSLUCENTNÍ FO-
LIE.
Jedná se o tzv. řezanou grafi ku. Při této technice jsou ze samo-
lepicích translucentních (určených na světelnou reklamu s vlast-
nostmi vhodnými pro toto použití) folií vyřezány jednotlivé tvary
v daném odstínu a lepeny přímo na plochu.
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V tomto případě by se tak dalo využít přímo skla a nebylo by
zapotřebí žádného jiného pomocného materiálu.
Objekty se také dají nalepit na plochu, která může být poté zavěšena,
nebo se dá použít rámů, tak jako při použití tisku.
(V případě použití instalace rámu se jedná o rozměr 320x300cm.)

Zpracovala jsem několik návrhů, ze kterých jsem pak pro konečné
řešení vybrala návrh č.1 přiložený v obrazové dokumentaci. Jed-
nak proto, že působí nejméně invazivně ve spojení s architekturou,
jednak proto, že při konečné realizaci by toto řešení bylo nejméně
fi nančně náročné.

Dále jsem zpracovala inovaci loga - odstranila jsem modrou barvu
a rozhodla se pro použití pouze šedé a černé.
Vybrala jsem font pro použití pro veškerou propagaci, značení.

Vybraný font písma:

- ve všech řezech

- pro použití v tiskovinách, pro informační systém objektu atd.

Návrhy informačního systém objektu:
Informační systém by byl realizován opět formou prosvětlených
tabulí, tak, aby korespondoval s celkovým výtvaným laděním. Jsou
zde opět použity prvky připomínající fi lmový pás.

27

5. ZÁVĚR

Závěrem této diplomové práce shrňme nejdůležitější poznatky.
V problematice symbiózy výtvarného díla a architektury
bylovyčerpáno jen minimum toho, co tato problematika nabízí.
Vývoj architektury, stavebních slohů, vlivy a tendence ve vytváření
a umisťování výtvarných objektů, to je jen několik pojmů, které
tvoří toto široké téma.

Připoměňme si několik důležitých faktů: architekrura a výtvarný
objekt - spoluvytvářejí charakter prostoru, klima, určují funkci.
V určitých dobách mají umělecká díla situovaná v architektuře
nezastupitelnou informační funkci, jindy pouze estetickou.

Umístění výtvarného objektu do architektonického prostoru, který
svou funkcí směřuje k široké vrstvě populace tak, aby jasně oslo-
vil a zároveň působil harmonicky, není jednoduchý úkol. Osobní
vkus autora nemusí souhlasit s estetickým cítěním ať již laické
veřejnosti či odborníků.
Ve svých návrzích jsem se pokusila o nenásilné, decentní pro-
vedení, o jistou nadčasovost. Technické provedení ale zároveň
umožňuje obměny výtvarných námětů.

Z fi nančních důvodů nemůže být projekt v současné době a v blíz-
ké budoucnosti realizován.
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7. OBRAZOVÁ DOKUMENTACE

Budova objektu Pasáž

Vývoj návrhů s použitím ilustrace budovy
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Konečné návrhy Finální varianta č.1
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Návrhy na redesign logotypu:

Písmo Century Gothic v různých řezech:

Informační systém v budově - označení sálů

Informační systém v budově - schodiště

DIVADLO KINO

PASÁŽ

Informační systém v budově - externí označení