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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Výtvarné objekty v interiéru
(praktická práce)

Diplomová práce ve své teoretické části naznačuje, jak architektonický prostor determinuje

člověka a jeho vztah k prostředí, všímá si rámcově i obecných vazeb výtvarného díla na

architekturu. Tato část, zejména kapitola 2, je silně poplatná pouze literatuře 30. let

(K. Honzík) i s akcentem na dnes již posunuté pojmy (klima, prostředí). Také kapitola 3 je

proklamativní a vychází z méně významné literatury (Karbaš). Diplomantka zcela opomíjí

základní literaturu z tvorby architektonického prostředí (Norberg - Schulz, Zevi), i když

uvádí odkaz v dílčí pasáži 3.5. na publikaci Architektura a město. Pasáž 3.6. je pouze výčet

náhodně uváděných realizací v architektuře, zcela bez komentáře ke zpracovávanému tématu.

Praktická práce, která je těžištěm snažení diplomantky, si dala za úkol vyjádřit vlastní

výtvarný názor ve stávajícím objektu určeném ke kulturním účelům. Vychází z myšlenky

Jeana Nouvela – serigrafických obrazů na exteriéru budovy Anděl, a navíc obměňuje logo i

informační systém uvnitř objektu. Za nejzdařilejší výtvarný návrh považuji „konečnou

variantu 2“, která narušuje nudný vodorovný koncept různou velikostí fotoobrazů, včetně

kultivované barevnosti. Nápad je efektní i při vnímání výtvarných děl z vnitřku budovy, kdy

je využíván efekt vitrají.

Redesign logotypu obměňuje pouze typ majuskulí bez větší výtvarné invence, naopak

informační systém, jak označení sálů, tak i pojednání informatiky divadelního sálu

(schodiště), působí sympaticky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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